
مؤسســات آموزشی، مانند همة ســازمان های خدماتی در 
عصر اطلاعــات دیجیتال، باید به دنبال هر وســیله ای برای 
ارتقــای کیفیت ارائة خدمات و افزایش کارایی و صرفه جویی 
در هزینه ها باشــند. به عبارت دیگر، حرکت به سمت تحول 
دیجیتال در آموزش باید به چشم انداز وسیع تری منجر شود 
که نوآوری مــداوم و افزایش آمــوزش و یادگیری را ممکن 
سازد. همچنین، باید کارایی خدمات اداری و مدیریتی را برای 

دانش آموزان، مربیان و جامعه بهبود بخشد. 
مشاهدات ما از مؤسسات آموزشی آینده نگر نشان می دهد، 
ادغام صحیــح آموزش و فنــاوری با چشــم انداز راهبردی 
مدرســه یا دانشگاه برای بازگشت سرمایه و موفقیت مستمر 
ابتکارات دیجیتال ضروری اســت. این نوع رویکرد می تواند 
به مؤسســات کمک کند اطمینان حاصــل کنند که همة 
محیط های یادگیری دیجیتــال ـ اعم از فیزیکی و مجازی ـ 
می توانند نیازهای متغیر آموزش، بازار کار و شهروندی را در 
قرن بیســت و یکم برآورده کنند. از نظر تاریخی، مؤسسات 
آموزشــی فناوری دیجیتال را برای تحقق بخشیدن به بهبود 
کارایی فرایندهای اداری مدرسه، مانند برنامه ریزی کلاس ها، 
مدیریت بودجــه، ردیابی دانش آمــوزان، کاهش هزینه های 
عملیاتی انرژی در ساختمان ها، افزایش ایمنی و امنیت، و ارائة 
ابزارهای اطلاعاتی برای کارکنان، دانشگاهیان، دانشجویان و 

محققان اتخاذ کردند. 
مؤسسات آموزشی آینده نگر اکنون شاهد قدرت فناوری در 
تغییر محیط یادگیری، ادغام فضای فیزیکی با فضای مجازی 
و تحقق نتایج بهتر برای دانش آموزان هستند. این مؤسسات 
عــلاوه بر اینکه پویایــی تغییرات فعلــی را درک می کنند، 
به سرعت در حال حرکت به سمت نوآوری و تغییر مدل های 
کسب وکار خود با تصدیق نقش در حال تحول استادان، درک 
نیازهای دانشجویان آینده و بررسی روش های ارائة آموزشی 

آن ها هستند. 

آن دسته از مدیرانی که فکر می کنند فقط تغییرات تدریجی 
و اندک لازم است، نسل بعدی آموزش و یادگیری را از دست 
می دهند. برای درک بهتر فرایند تکامل و پذیرش فناوری های 
دیجیتال برای اهداف آموزشی، می توانیم به گذشته نگاه کنیم 
و به نقاط عطف فناوری مهمی اشــاره کنیم که محیط های 
یادگیری را متحــول کرده اند، و ببینیم این تکامل چگونه بر 

موفقیت دانش آموز تأثیر مثبت گذاشته است:
● در دهة 1980، فناوری های دیجیتال به طور عمده برای 
پشتیبانی از دسترسی به پایگاه های داده از راه دور و برنامه های 
رایانه ای اختصاص یافتند. این فناوری ها به یادگیرندگان کمک 
می کردند تا به اهداف یادگیری خاصی دست یابند، اما فقط 
به تعداد کمی از دانشجویان، اعضای هیئت علمی و محققان 

محدود می شدند.
● در دهة 1990 و اوایل دهة 2000 با رشد سریع اینترنت، 
پتانسیل شبکه های یادگیری مشارکتی به طور تصاعدی رشد 
کرد و راه های جدیدی برای دسترســی به اطلاعات، اشتراک 
منابع دیجیتال دانشگاهی، مباحثة مبتنی بر وب، اشتراک ایده 
و همکاری ایجاد کرد. با این حال، تمام این نوآوری های بالقوه، 
به صفحات وب مربوط به دوره و با پیوندهای متصل به منابع 

محدود بود. 
● تغییرات مربوط بــه آموزش و یادگیری پس از دهة دوم 
هزارة جدید آغاز شــد. این به لطف در دسترس بودن رو به 
رشــد زیرســاخت هایی با پهنای باند بالا و پذیرش گستردة 
دستگاه های تلفن همراه مانند تلفن های هوشمند متصل به 
اینترنت میسر شد؛ چیزی که برخی آن را »مصرف فناوری« 
می نامند، باعث فراگیرشدن انجام عملیات مبتنی بر رایانه بین 

یادگیرندگان و معلمان شد. 
به زبان ســاده، ایــن تغییر جدید، محیط هــای یادگیری 
نســل بعدی را ـ اعم از فیزیکی و مجازی ـ با ارتباطات بهتر، 
مسیرهای ارتباطی آسان تر و قابلیت های همکاری قدرتمندتر 
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فعال کرده است.
پذیــرش این قابلیت هــای جدید و ادغام بعــدی آن ها در 
پروژه های آموزشــی، مزایایی داشته است که برخی از آن ها 

عبارت اند از: 
● ارتباط و همکاری همه جانبه بین دانش آموزان و معلمان 
به افراد امکان می دهد ایده ها را به اشتراک بگذارند و در بارة 
آخرین پیشرفت ها در زمینه های تحصیلی خود بحث کنند. 

همچنین، باعث توسعة فزایندة جوامع عملی مرتبط شوند. 
● اســتادان و مربیان در یک زمینة خاص می توانند از هر 
کجــای دنیا در کلاس ها تدریس کننــد و اطلاعات را در هر 

زمان و مکان و هر دستگاهی به اشتراک بگذارند.
● اکنــون معلمان می توانند دســت به نوآوری بیشــتری 
بزنند و با اجــرای روش های یادگیری مــدرن مانند کلاس 
درس معکوس، یادگیری مبتنی بر پروژه )PBL( و یادگیری 

شخصی را تسریع کنند. 
● برای دولت ها، دسترسی بدون مرز به اطلاعات این تضمین 
را می دهد که مردم فرصت های یادگیری بیشتری برای برآورده 
کردن نیازهایشان دارند. آن ها همچنین می توانند با استفاده از 
منابعی از جمله برنامة درسی دیجیتال و پایگاه های اطلاعاتی، 
کتابخانه های دیجیتال، نرم افزارهای دانشگاهی، بازی ها و سایر 

منابع دانشی، آموزش کارآمدتری را ارائه دهند. 
درحالی که این منابع می توانند آموزش و یادگیری را متحول 
کنند، در برخی از مراکز، به دلیل پذیرش بســیار آهســته و 
تدریجی فناوری برای تغییر روش های تدریس، بازدهی اندک 
است. در نتیجه، هنوز مشاهده می شود که تدریس در بیشتر 
کلاس های مدرسه،آموزشــگاه )کالج( و دانشگاه به طورعمده 

مانند قبل از عصر رایانه انجام می شود.

چالش های کلیدی محیط های یادگیری سنتی 
مربیان و مدیران بحران مشــترکی در نحــوة ارائة آموزش 
دارند. آن ها از بســیاری چالش های مشــابه رنج می برند که 

برخی از آن  ها عبارت اند از:
● دسترسی به تجربه های آموزشی با کیفیت؛

● نیاز به تکامل روش های منسوخ شدة تدریس؛
● ضرورت تبدیل دانش آموزان به نیروی کار؛ 

● هزینه های عملیاتی سرسام آور؛
● لزوم پایین نگهداشتن نرخ شهریه؛

● دورشــدن فزایندة دانش آموزان نسل جدید از روش های 
قدیمی 

افــزودن فناوری های جدید یا تخصیــص منابع در حفظ 
محیط یادگیری ســنتی را نباید تنهــا گزینه های مربوط به 
تحول دیجیتال محیط های یادگیری دانست. تحول دیجیتال 

محیط های یادگیری باید به عنوان یکــی از اجزای راهبرد و 
چشم انداز بزرگ تر مؤسســه در نظر گرفته شود. نکتة مهم 
این اســت که از فناوری باید برای تغییر پداگوژی آموزشی و 

فراتررفتن از محیط های یادگیری سنتی استفاده شود. 

نقش فناوری در تحول دیجیتال آموزش
فناوری نه تنها در ایجاد روش های جدید آموزش و یادگیری، 
بلکه در مدل های کســب وکار جدید موردنیــاز، برای ایجاد 
تحولی که مؤسسات آموزشی در تلاش برای ایجاد آن هستند، 
نقش کلیــدی دارد. فناوری می تواند از رویکردهای یادگیری 
جدید حمایت کند؛ به طوری که فراگیرندگان را درگیر کند، 
جریان هــای درآمدی جدید را هدایت کنــد و از هزینه های 

عملیاتی بکاهد. 

امروزه، مدیران ارشد فناوری اطلاعات، متخصصان فناوری 
اطلاعات و فناوری هایی که  آن ها را ارائه و پشتیبانی می کنند، 
دیگر نمی توانند در محیطی بسته تنها بمانند. آن ها به معنای 
واقعی کلمه مایة حیات دانشگاه یا مدرسة موفق هستند. به 
گفتة تحلیلگران صنعت، مدیران ارشد و مدیران ارشد آموزش 
عالی اکنون مسئولیت های دوگانة روشن نگهداشتن چراغ ها 
و همچنین نوآوری برای دنیای جدید را دارند. مدیران ارشد 
باید بی وقفه کارایی  و مزایایــی را که فناوری جدید به مدل 
کســب وکار موجود ارائه می دهد شناسایی و دنبال کنند. در 
عین حال، مدیران ارشد باید به آنچه دیگران فکر نکرده اند نیز 

فکر کند تا بتوانند در دنیای رقابت باقی بمانند. 
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